
ORIGINALE 

      
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

  PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.114 IN DATA 20.08.2024. 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE - TRIENNIO 2024-2027.   AGGIUDICAZIONE CONCESSIONE IN 

FAVORE DELL’OPERATORE GATTONANDO SNC DI MANCLOSSI MARTA & 

C.  (CODICE CIG B1C3695509). 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 

19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/07/2023 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 09/11/2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.16 del 05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.3 del 18.04.2024; 

  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Carlo Maria Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, attuazione dell’Articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n.77 

del 31 marzo 2023 - S.O. n.12), di seguito e per brevità denominato “Codice”; 

  

RILEVATO CHE al fine di procedere, in aderenza all’Articolo 15 del Codice, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere alla concessione del servizio di 

gestione del nuovo asilo nido comunale per il triennio 2024-2027, orientativamente a decorrere dal 

giorno 01.09.2024 fino al 31.08.2027; 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

EVIDENZIATO CHE:  

• al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la concessione indicata, con propria 

Determinazione n.110 in data 02.08.2024, procedeva all’indizione della procedura negoziata 

(senza pubblicazione di bando), in aderenza all’Articolo 187 – “Contratti di concessione di 

importo inferiore alla soglia europea” del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” della 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE - TRIENNIO 2024-2027 e, contestualmente, approvava: 
- Disciplinare contenente tutte le clausole fondamentali, le modalità di partecipazione alla 

procedura e le modalità di presentazione dell’offerta; 

- Elenco operatori invitati alla procedura. L’elenco degli operatori economici invitati alla 

procedura di gara è secretato sino alla scadenza del termine stabilito per la 

presentazione delle offerte; 

- Capitolato del servizio; 

• gli operatori invitati alla procedura negoziata sono stati individuati a seguito di preventiva 

procedura di preinformazione/indagine di mercato condotta da questa Stazione appaltante. Gli 

operatori che hanno presentato formale istanza di partecipazione sono i seguenti 6 (sei): 

 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 
SEDE OPERATORE 

INDIRIZZO PEC 

1 

GATTONANDO S.N.C. DI MANCLOSSI 
MARTA & C. 
Partita I.V.A. 01591830193 

Casaletto Ceredano (CR) 
Pec  sncgattonando@pec.it 

2 

ASILO NIDO BIDDIBIBODDIBIBU DI 
DOTT.SSA SARA MANZONI                                     
Partita I.V.A. 01701450197 

Spino d’Adda (CR) 
Pec  micronidosara@pec.it 

3 

KOALA SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS                                 
Partita I.V.A. 01258790193 

Crema (CR) 
Pec  koalacoop_crema@certifimail.it 

4 

MERAKI SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE                                            
Partita I.V.A. 01600790198 

Cremona (CR) 
Pec merakisociale@pec.it 

5 
PICCOLI PASSI DI PETROSINO LUCIA                    
Partita I.V.A. 08708090967 

Spino d’Adda (CR) 
Pec petrosinolu@pec.it 

6 

ASILO NIDO NINNA MU DI FERRARI 
ELISA                                                 
Partita I.V.A. 01444800195 

Crema (CR) 
Pec elisaferrari1982@pec.it 

 

• tutti i 6 (sei) operatori suelencati sono stati ammessi alla procedura negoziata; 

 

• l’importo complessivo netto della concessione ammonta a netti annui €.88.800,00, pari a netti 

complessivi €.266.400,00 per l’intero triennio 2024-2027, di cui: 

- €.260.000,00 per importo a base di gara e soggetto a ribasso; 

- €.6.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivi di maggiori 

oneri per adeguamento alle prescrizioni Covid-19 o similari (per l’intera durata della 

concessione). 

Dai suddetti importi sono esclusi l’I.V.A. e altre imposte di legge previste per il servizio in 

trattazione. 

 

• l’aggiudicazione della concessione avviene mediante procedura negoziata (senza pubblicazione 

di bando), in aderenza all’Articolo 187 – “Contratti di concessione di importo inferiore alla 

soglia europea” del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”.   Il comma 1^ recita: “1. 

Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui 

all’Articolo 14, comma 1, lettera a) del Codice (euro 5.538.000 per gli appalti pubblici di 

lavori e per le concessioni), l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, 

senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici …”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

• l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del minor prezzo (o prezzo più basso) da esprimersi 

mediante ribasso in percentuale sul dato d’asta (€.260.000,00), ovvero sull’importo della 

concessione soggetto a ribasso, intendendosi escluso l’importo degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso (€.6.400,00); 
 

• entro le ore 12:00 del giorno 19.08.2024 u.s., termine ultimo stabilito per la presentazione 

delle offerte, è stata presentata la seguente offerta: 

 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 
SEDE OPERATORE 

INDIRIZZO PEC 

OFFERTA 
 

1 

GATTONANDO S.N.C. DI MANCLOSSI 
MARTA E C. 
Partita I.V.A. 01591830193 

Casaletto Ceredano (CR) 
Pec  sncgattonando@pec.it 

 

0,50%            
(zerovirgolacinquantapercento) 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

• in aderenza ai contenuti del disciplinare approvato con propria Determinazione n.110 in data 

02.08.2024, alle ore 10:05 del giorno 20.08.2024 odierno, si è dato regolare corso alle 

operazioni di verifica delle offerte presentate; 

 

• l’offerta presentata risulta valida ed accoglibile; 

 

• prima classificata ed aggiudicataria della concessione è pertanto l’impresa GATTONANDO 

SNC DI MANCLOSSI MARTA & C. con sede in Casaletto Ceredano (CR) – partita I.V.A. 

01591830193, il tutto con: 

- il ribasso dello 0,50% (zerovirgolacinquantapercento) sul dato d’asta di netti 

€.260.000,00 I.V.A. e altre imposte di legge previste per il servizio in trattazione 

escluse, ovvero pari al ribasso di netti €.1.300,00;  

- l’importo netto contrattuale della concessione di €.265.100,00 oltre all’I.V.A. e altre 

imposte di legge previste per il servizio in trattazione, ovvero: 
€.260.000,00 (imp. netto conc. soggetto a ribasso) - €.1.300,00 (ribasso dello 0,50% su €.260.000,00) + 

+ €.6.400,00 (oneri sic. non soggetti a ribasso) = €.265.100,00 (imp. netto contratto) 

 

• l’impresa aggiudicataria è specializzata in servizi quali quello oggetto della concessione; 

 

• l’impresa aggiudicataria si trova in situazione di regolarità contributiva dell’impresa 

aggiudicataria (rif. DURC INPS_42187180 del 20.08.2024 valido fino al 11.12.2024); 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONFERMATO CHE:  

• l’aggiudicatario della concessione dovrà presentare tutta la documentazione obbligatoria ai fini 

del perfezionamento del Contratto di concessione (Garanzia definitiva, Polizza/ze 

assicurativa/ve R.C.T.) e dell’avvio del servizio (Documentazione in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., Dichiarazioni di nomina delle varie figure, etc.);  

• in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e 

successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui 

alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in 

trattazione sarà attribuito in sede di aggiudicazione apposito codice identificativo (Codice CIG 

B1C3695509) e che, l’impresa aggiudicataria, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari e rendere noto a  questa Stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per 

i quali si applicano dette norme, il/i conto/ti corrente/ti bancario/ri o postale/li dedicato/ti 

sul/sui quale/li dovranno essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi 

identificativi: istituto di credito, persona/ne fisica/che delegata/te ad operare sul conto; - n. di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 



 

 

RICHIAMATO l’Articolo 109, comma 2^ del D.L.vo 18.08.2000, N.267, che prevede l’attribuzione 

ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

ATTESO CHE: 

• la procedura di gara in trattazione non è attratta dalle competenze della Centrale di 

committenza (C.U.C.); 

• il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile 

del servizio, ai sensi dell’Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espresso e puntualmente confermato: 

 

1. Di assumere     – in aderenza all’Articolo 187 – “Contratti di concessione di importo inferiore 

alla soglia europea” del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” –  la presente 

determinazione di aggiudicazione della Concessione in trattazione; 

 

2. Di affidare la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE - TRIENNIO 2024-2027 all’impresa GATTONANDO SNC DI 

MANCLOSSI MARTA & C. con sede in Casaletto Ceredano (CR) – partita I.V.A. 

01591830193, il tutto con: 

- il ribasso dello 0,50% (zerovirgolacinquantapercento) sul dato d’asta di netti 

€.260.000,00 I.V.A. e altre imposte di legge previste per il servizio in trattazione 

escluse, ovvero pari al ribasso di netti €.1.300,00;  

- l’importo netto contrattuale della concessione di €.265.100,00 oltre all’I.V.A. e altre 

imposte di legge previste per il servizio in trattazione, ovvero: 
€.260.000,00 (imp. netto conc. soggetto a ribasso) - €.1.300,00 (ribasso dello 0,50% su €.260.000,00) + 

+ €.6.400,00 (oneri sic. non soggetti a ribasso) = €.265.100,00 (imp. netto contratto 
 

3. Di comunicare il presente provvedimento all’impresa aggiudicataria ai fini dell’adozione dei 

rispettivi adempimenti; 

 

4. Di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non implica assunzione di spesa 

per l’ente e, pertanto, non si rende necessaria la trasmissione del presente provvedimento al 

Responsabile dell’Area finanziaria, ai fini della prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

5. Di dare inoltre che l’impresa aggiudicataria dovrà presentare tutta la documentazione 

obbligatoria ai fini del perfezionamento del Contratto di concessione (Garanzia definitiva, 

Polizza/ze assicurativa/ve R.C.T.) e dell’avvio del servizio (Documentazione in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., Dichiarazioni di nomina delle 

varie figure, etc.); 

 

6. Di precisare che, in armonia con l’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in trattazione sarà 

attribuito in sede di aggiudicazione apposito codice identificativo (Codice CIG B1C3695509) 

e) e che, l’impresa aggiudicataria, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto a  questa Stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si 



 

applicano dette norme, il/i conto/ti corrente/ti bancario/ri o postale/li dedicato/ti sul/sui 

quale/li dovranno essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi 

identificativi: istituto di credito, persona/ne fisica/che delegata/te ad operare sul conto; - n. di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’Articolo 

6-bis della Legge n.241/1990 e dell’Articolo 7 del D.P.R. n.62/2013; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

                                             

Casaletto Ceredano, 20.08.2024 

                                                  Il Responsabile Area Tecnica 

                                         Guffi Arch. Alessandro 
                                                                                                               (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per 

giorni 15 (quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.08.2024. 

              Il Segretario Comunale 

              Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.08.2024. 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (   sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


